CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº  2457 da Sessão Ordinária  da Câmara Municipal  de Pirassununga,
realizada dia 23 de julho de 2007. Aos vinte e três dias do mês de julho do ano dois
mil e sete, às 20,00 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a
2457ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Antonio
Carlos  Bueno  Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista,  Edgar  Saggioratto,  José
Arantes da Silva, Juliano Marquezelli, Marcia Cristina Zanoni Couto, Natal Furlan,
Nelson Pagoti, Valdir Rosa e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número
legal,  o Sr. Presidente, Vereador Nelson Pagoti,  declarou abertos os trabalhos e
colocou em discussão a Ata nº 2456, da Sessão Ordinária de 16.07.2007, a qual
não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em seguida, o Sr. Presidente
solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que
procedesse com a leitura  do  Expediente.  Neste  momento,  requereu o Vereador
Juliano Marquezelli a dispensa da leitura do expediente, Indicações e Pedidos de
Informações, em razão da reunião com o Secretário Municipal de Saúde, sendo seu
pedido aprovado por unanimidade de votos. Logo, o senhor Presidente determinou
que constasse da ata o expediente suspendendo a sessão por 15 minutos para
conclusão da reunião  com o Secretário  Municipal  da Saúde.  01)  –  Exemplares:
“Jornal da Câmara”; “Jornal do Senado”; Revista “RADIS” Comunicação em Saúde;
Informativo “INFORME”; Informativo “AGRIFAM 2007”; 02) – Prospectos: Cursos e
Congressos IBRAM; 32º Fórum Brasileiro de Administração Pública; 61º Congresso
Brasileiro  de  Prefeitos,  Vereadores  e  Assessores;  37º  Encontro  Nacional  de
Presidentes de Câmaras, Vereadores e Assessores; e 28º Encontro Nacional de
Agentes Públicos;  Congresso do IBRAM – VI Congresso Sul-americano de Agentes
Públicos;  Curso  da Consultre  sobre  Direito  Eletrônico  na Administração Pública;
Curso  do  IBRAP sobre  Reforma Administrativa  na  Administração Pública;  03)  –
Convite do Prefeito  Municipal, para a inauguração da reforma da EMEIJA “Dr. Eitel
Arantes Dix”, dia 25/07/07, na Av. Das Nações, 457, Jd. São Lucas (CAIC); 04) -
Convite da Dra. Dulcelena de Faria, para o Coffee-break de apresentação do novo
laboratório de Anatomia Patológica, dia 25/07/07, na Santa Casa de Pirassununga;
05) - Convite da Câmara Municipal de Porto Ferreira, FIESP, OAB e SESCON, para
a reunião de “Mobilização pelo Fim do CPMF”, dia 19/07/07, na Câmara Municipal
de Porto Ferreira; 06) – E-mail de “manhanelli@manhanelli.com.br”, referente Curso
de Marketing Político – Imersão Total, dias 10 e 11 de agosto de 2007, no Royal
Center Hotel – Belo Horizonte-MG; 07) – E-mail do IBRAP referente Curso sobre
Promoção e Organização de Eventos, dias 26 e 27 de julho, em São Paulo; 08) – E-
mail de “LIC” <bjohann@correios.net.br>, referente o curso Elaboração de Projetos
Culturais – Em Foco LIC; 09) – E-mail de Cont. Interno <bjohann@correios.net.br>,
referente o curso Na Prática - “O Controle Interno sob a Ótica de Auditores do TCE-
RS”;  10) – E-mail  de FAAP/RP – Pós-Graduação, referente “Curso de Extensão
Inteligência Múltipla“;  11) – E-mail de “fumaca@lancernet.com.br”, agradecendo a
manifestação de congratulações por ocasião do 55º aniversário do Esquadrão de
Demonstração  Aérea-EDA;   12)   –   E-mail   da   Câmara   de   Bebedouro,
encaminhando   Moção   nº  96/2007,  que  tem como tema:  “Voto  em lista  para
eleições  proporcionais”;  13)  -  Ofício  da  Sra.  Anna  Maluf  Shibli  e  família,
agradecendo as palavras de consolo e amizade enviadas pelos edis desta Casa de
Leis por ocasião do falecimento de Talab Abdallah Awad Shibli;  14) – Ofício da
Caixa  Econômica  Federal,  referente  Programa  “Saneamento  para  Todos”  -
Modalidade Esgotamento Sanitário CTR 190.026-98 Sistema de  Tratamento  de

- 1 -

mailto:manhanelli@manhanelli.com.br
mailto:fumaca@lancernet.com.br
mailto:bjohann@correios.net.br
mailto:bjohann@correios.net.br

   CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Esgoto  do  Núcleo  Urbano;   15) – Ofício nº 71/2007, do Executivo Municipal,
encaminhando Projeto de Lei Complementar, que recebeu o nº 02/2007, que dispõe
sobre  desafetação  e  afetação  de  área  pública  e  dá  outras  providências.
Encaminhado às  Comissões  Permanentes  da  Casa,  pertinentes  à  matéria,  para
darem os pareces; 16) – Ofício nº 72/2007, do Executivo Municipal, encaminhando
Projeto de Lei, que recebeu o nº 84/2007, que dispõe sobre criação de empregos
permanentes mensalistas que especifica, no quadro de servidores do Serviço de
Água  e  Esgoto  de  Pirassununga.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da
Casa, pertinentes à matéria, para darem os pareces; 17) – Ofício Gab. Nº 465/2007,
do Secretário Municipal de Governo, encaminhando respostas às Indicações nºs:
401/2006 e 01, 03, 09, 067, 108, 143, 153, 204, 244 e 263/2007, de autoria do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves;  405/2006 e 158/2007,  de autoria  da
Vereadora  Cristina  Aparecida  Batista;  080,  098,  103  e  260/2007,  de  autoria  da
Vereadora Marcia Cristina Zanoni Couto; 083 e 133/2007, de autoria do Vereador
Nelson Pagoti;  389 e 390/2006, de autoria do Vereador Sidinei  Aparecido Pires;
136/2007,  de  autoria  do  Vereador  Valdir  Rosa;  e  251/2007,  de  autoria  dos
Vereadores  Nelson  Pagoti,  Marcia  Cristina  Zanoni  Couto  e  Cristina  Aparecida
Batista;  18)  –  Ofício  Gab.  Nº  475/2007,  do  Executivo  Municipal,  encaminhando
cópia do Of. Provedoria 199/07, da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga,
referente  ao  Convênio  IAMSPE  –  Instituto  de  Assistência  Médica  ao  Servidor
Público; 19) – Ofício Gab. Nº 478/2007, do Executivo Municipal,  solicitando uma
cópia  autenticada  da  Ata  de  Posse  de  Prefeiro  para  fins  de  formalização  de
convênio; 20) – Ofício Gab. Nº 480/2007, do Executivo Municipal, em atenção ao
Pedido de Informações nº 50/2007, de autoria da Vereadora Marcia Cristina Zanoni
Couto, a respeito de cessão de motocicletas à Polícia Militar – 36 BPMI, 3ª Cia, para
que sejam utilizadas nas ações de policiamento do município;  21) –  Ofício  Gab.
Nº 481/2007, do  Executivo  Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações
nº  56/2007,  de  autoria  dos  Vereadores  Marcia  Cristina  Zanoni  Couto  e  Antonio
Carlos  Bueno  Gonçalves,  a  respeito  aquisição  de  insulinas  pela  Administração
Municipal  para  dispensação  à  população;  22)  –  Ofício  Gab.  Nº  482/2007,  do
Executivo Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 51/2007, de autoria
dos Vereadores Marcia Cristina Zanoni Couto e Wallace Ananias de Freitas Bruno,
a  respeito  da  revogação  da  Lei  Municipal  nº  3.126/2002,  que  concedeu  a
complementação da aposentadoria para os servidores municipais; 23) – Ofício Gab.
Nº 483/2007, do  Executivo  Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações
nº 49/2007, de autoria da Vereadora Marcia Cristina Zanoni Couto, a respeito da
existência no município de algum programa voltado à saúde do trabalhador; 24) –
Ofício Gab. Nº 484/2007, do Executivo Municipal, a respeito de bens patrimoniais;
25)   –   Ofício   Nº  013/2007,  do Executivo  Municipal,  encaminhando Balancetes
referente ao mês de junho de 2007, da Prefeitura Municipal de Pirassununga. As
indicações a seguir foram encaminhados ao Executivo Municipal: 26) – Indicação nº
300/2007,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que
destaque médico ginecologista para atendimento na Unidade Básica de Saúde da
Vila Santa Fé; 27) – Indicação nº 301/2007, de autoria do Vereador Antonio Carlos
Bueno Gonçalves, para que promova a manutenção da continuação de terra da Rua
José  Rodrigues  Sobrinho,  Jardim  Ferrarezzi,  recapeando  o  local  com  massa
asfáltica  ou,  ao  menos,  cascalhar  e  colocar  raspas  de  asfalto  no  local;  28)  –
Indicação nº 302/2007, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,

- 2 -

   CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

para que promova reparos no leito asfáltico da Rua Décio Franceschini, altura do nº
226, Parque Clayton Malaman, em razão de serviço realizado pela autarquia; 29) –
Indicação nº 303/2007,  de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista,  para
que promova o recapeamento das ruas da Vila Pinheiro, em atenção aos reclamos
dos moradores do bairro;  30) – Indicação nº 304/2007, de autoria da Vereadora
Cristina Aparecida Batista, para que construa uma Unidade Básica de Saúde ao
lado da E.E. “Genral  Asdrúbal  da Cunha”,  Vila Pinheiro,  para melhor atender os
munícipes; 31) – Indicação nº 305/2007, de autoria da Vereadora Marcia Cristina
Zanoni Couto, para que encaminhe a esta Casa de Leis proposta legislativa anexa,
visando abonar falta ao servidor, no seu dia de aniversário natalício, em razão da
doação  de  sangue feita  no  âmbito  do  município.  Em seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  que
procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  32)  –  Requerimento  nº  277/2007,  de
autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,  e subscrito por mais seis
edis, para que seja apreciado sob regime de urgência, nos trabalhos da presente
sessão, o Projeto de Lei nº 83/2007, de autoria da Mesa Diretora, que visa alterar a
Lei nº 2.805, de 1º de abril  de 1997. Aprovado por unanimidade de votos; 33) –
Requerimento nº 278/2007, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, e
subscrito por mais oito edis, para que a Deputada Federal Aline Lemos Corrêa de
Oliveira Andrade (PP), interceda por Pirassununga, junto ao Ministério das Cidades,
na viabilização e concretização do processo para liberação de verbas do Sistema
Nacional  de  Habitação  de  Interesse  Social  –  SNHIS,  para  dispensação  de  kits
Direito à Moradia e construção de moradias populares. Aprovado por unanimidade
de  votos;  34)  –  Requerimento  nº  279/2007,  de  autoria  da  Vereador  Cristina
Aparecida Batista,  e subscrito  por  mais oito  edis,  para que o Deputado Federal
Paulo  Salim  Maluf  (PP),  interceda  por  Pirassununga,  junto  ao  Ministério  das
Cidades, na viabilização e concretização do processo para liberação de verbas do
Sistema Nacional de Habitação de Interesse Social – SNHIS, para dispensação de
kits  Direito  à  Moradia  e  construção  de  moradias  populares.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 35) – Requerimento nº 280/2007, de autoria do Vereador
Natal Furlan, e subscrito por mais nove edis, para que o Governador do Estado de
São Paulo, José Serra, interceda por Pirassununga junto ao Conselho de Aviação
Civil (Conac), visando a construção de um aeroporto internacional neste município.
Aprovado por unanimidade de votos; 36) – Requerimento nº 281/2007, de autoria do
Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais sete edis, para que o Deputado Federal
Nelson Marquezelli, interceda por Pirassununga junto ao Conselho de Aviação Civil
(Conac),  visando  a  construção  de  um  aeroporto  internacional  neste  município.
Aprovado por unanimidade de votos; 37) – Requerimento nº 282/2007, de autoria do
Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais nove edis, para que o Deputado Federal
Vanderlei Macris, interceda por Pirassununga junto ao Conselho de Aviação Civil
(Conac),  visando  a  construção  de  um  aeroporto  internacional  neste  município.
Aprovado por unanimidade de votos; 38) – Requerimento nº 283/2007, de autoria do
Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,   e  subscrito  por  mais  oito  edis,
consignando  votos  de  congratulações  à  Secretaria  Municipal  de  Esportes  pela
realização do “Campeonato Municipal de Futebol, categoria sub-13”. Aprovado por
unanimidade de votos; 39) – Requerimento nº 284/2007, de autoria do Vereador
Valdir  Rosa,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  consignando  votos  de  pesar  pelo
passamento do senhor Benedicto Carlos Cardoso. Aprovado por unanimidade de

- 3 -

   CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

votos; 40) – Requerimento nº 285/2007, de autoria dos Vereadores Valdir  Rosa,
Natal  Furlan  e  Cristina  Aparecida  Batista,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,
consignando  votos  de  pesar  pelo  passamento  da  senhora  Carmem de  Oliveira
Lébeis. Aprovado por unanimidade de votos; 41) – Requerimento nº 286/2007, de
autoria do Vereador Valdir Rosa, e subscrito por mais oito edis, consignando votos
de pesar pelo passamento do senhor Celso Delfino. Aprovado por unanimidade de
votos; 42) – Requerimento nº 287/2007, de autoria dos Vereadores Valdir Rosa e
Cristina Aparecida Batista, e subscrito por mais sete edis, consignando votos de
pesar pelo passamento do senhor Honda Tsuneu. Aprovado por unanimidade de
votos;  43)  –  Requerimento  nº  288/2007,  de  autoria  do  Vereador  Dr.  Edgar
Saggioratto,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  consignando  votos  de  pesar  pelo
passamento do senhor Reynaldo Antonio Bragagnolo. Aprovado por unanimidade
de  votos;  44)  –  Requerimento  nº  289/2007,  de  autoria  dos  Vereadores  Cristina
Aparecida  Batista  e  José  Arantes  da  Silva,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,
manifestando Moção de Repúdio ao “Movimento Xô CPMF”, que pretende mobilizar
as  forças  nacionais  contra  a  prorrogação  da  Contribuição  Provisória  sobre
Movimentação Financeira – CPMF, bem assim, contra a criação de qualquer outro
imposto que a substitua, e a favor da reforma tributária. Aprovado por unanimidade
de votos. Terminada a leitura dos requerimentos, o Sr. Presidente Nelson Pagoti
consultou o Sr. Secretário, se havia Vereador inscrito. Inscrito, usou da palavra o
Vereador  Natal  Furlan,  sendo  aparteado  pelo  Vereador  Juliano  Marquezelli.  A
seguir, usou da palavra a Vereadora inscrita Marcia Cristina Zanoni Couto, sendo
aparteada  pelos  Vereadores  Natal  Furlan,  Valdir  Rosa,  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista  e  Juliano  Marquezelli.  A  seguir,  usou  da
palavra  o  Vereador  José  Arantes  da  Silva.  Inscrito,  manifestou-se  o  Vereador
Antonio Carlos Bueno Gonçalves, sendo aparteado pelo Vereador Natal Furlan. Em
seguida,  usou da palavra a Vereadora inscrita  Cristina Aparecida Batista,  sendo
aparteada pelos Vereadores Valdir Rosa e Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Após
o pronunciamento da Vereadora Cristina, assumiu a direção dos trabalhos o Vice-
Presidente, Vereador José Arantes da Silva, para fazer uso da palavra na Tribuna  o
Vereador Nelson Pagoti. Logo, inscrito, manifestou-se o Vereador Nelson Pagoti, o
qual foi aparteado pela Vereadora Marcia Cristina Zanoni Couto. Em seguida, não
havendo  mais  Vereadores  inscritos,  o  Sr.  Presidente,  Vereador  Nelson  Pagoti,
passou  à  Ordem do  Dia,  que  constou  do  seguinte:  01)  –  Primeira  e  Segunda
Discussão do Projeto  de Lei  nº  83/2007,  de autoria  da Mesa Diretora,  que visa
alterar a Lei nº 2.805, de 1º de abril de 1997. Aprovado por unanimidade de votos;
02) – Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 78/2007, de autoria do Vereador
José  Arantes  da  Silva,  que  dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  de  aparelho  de
aquecimento solar em casas populares. Aprovado por unanimidade de votos; 03) –
Primeira Discussão do Projeto de Lei  nº 81/2007, de autoria do Vereador Valdir
Rosa, que visa denominar de “Orlando Bruno”, a Rua 1, do Loteamento denominado
“Jardim  Residence  Rio  Verde”,  neste  Município.  Aprovado  por  unanimidade  de
votos;  04)  -  Primeira  Discussão  do  Projeto  de  Lei  nº  82/2007,  de  autoria  do
Vereador  Valdir  Rosa,  que  visa  denominar  de  “Aníbal  Ramos”,  a  Rua  7,  do
Loteamento denominado “Jardim Residence Rio Verde”, neste Município. Aprovado
por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente consultou o
Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Usou da
palavra  o  Vereador  inscrito,  José  Arantes  da  Silva.  Por  fim,  usou  da  palavra  o

- 4 -

   CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Vereador inscrito, Antonio Carlos Bueno Gonçalves. Não havendo mais Vereadores
inscritos  e  nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Sr.  Presidente  deu  por  encerrada  a
presente sessão. E para constar, Angelina Sônia Dutra Borges Agostinho, Relações
Públicas do Gabinete da Presidência, digitei a presente ata, a qual é conferida por
Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral, que, após aprovada pelo Plenário,
segue devidamente assinada.

- 5 -